



بازداشت ۲ صهیونیست در امارات

۲ مجرم صهیونیست که توسط پلیس امارات شناسایی شده بودند و با سازمان‌های تبهکار همکاری داشتند، در دوبی دستگیر شدند. این ۲ شهروند اسرائیلی در بی جرائعی که مرتکب شده بودند، توسط پلیس بازداشت شدند.

تنش آفرینی‌های جدید رژیم باکو در آستانه سالگرد جنگ دوم قره‌باغ

قفقاز شعله‌ور می‌شود؟



واشنگتن باچنین وعده‌ای در مقطع شدت تنش آلود فعلی ایرون را فریب داده و بهانه‌ای به دست دیکتاتور، باکو و حامیش برای روشن کردن دوباره آتش جنگ در قره‌باغ و شمال ارس داده باشد. از سه‌شنبه هفته گذشته درگیری‌های پراکنده‌ای میان نیروهای ۲ طرف متخاصم در اطراف منطقه لاجین آغاز شد و مدعی شد با استفاده از پهپادهای ترکیه‌ای بیرقدار یک پست هدایت پهپادهای ارمنی را منهدم کرده است. این به منزله ورود درگیری‌های مرزی به یک جنگ تمام‌عیار بود.

ارتش ارمنستان از زمان جنگ ۳ سال پیش – که به از دست رفتن قره‌باغ یا آرساخ کوهستانی منجر شد– برای بهبود وضعیت پدافندی خود و مهار نلواگان پهلپدی دشمنانش تلاش کرده است. در همین راستا آنها یک جنگ راداری بی‌سابقه را در مناطق مرزی برای ایجاد اختلال در پرنده‌های دشمن ترتیب داده‌اند. تصاویری که دیروز در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد حاکی از انتقال یگان‌های توپخانه و تجهیزات ضدهوایی، همچنین پرسنل نظامی ارمنستان در مناطق مرزی شرقی است.

از طرف دیگر نیروهای ارمنی موسوم به جمهوری خودخوانده آرساخ در گزارش خود به ایرون خبر از تحرکات نظامی جمهوری باکو از جمله استقرار یگان‌های توپخانه‌ای در طول خط تماس

در منطقه قره‌باغ کوهستانی داده‌اند. جمهوری آذربایجان مدعی است این ایست‌بازرسی برای جلوگیری از قاچاق تجهیزات نظامی به منطقه است اما ساکنان قره‌باغ می‌گویند اقدامات باکو باعث کمبود شدید مواد غذایی، سوخت و تجهیزات پزشکی شده است. کریدور لاجین، تنها جاده‌ای که قره‌باغ را به ارمنستان وصل می‌کند در هشت ماه‌آخر تحت محاصره نیروهای باکو بوده است. در همین حال وزارت دفاع روسیه سرلشکر «کریل کولاکوف» را به عنوان فرمانده جدید نیروهای حافظ صلح خود در قره‌باغ کوهستانی منصوب کرده است.

از طرف دیگر طی ۳ هفته گذشته، ۴ پرواز ترابری توسط یک فرودن ایلیوشین تی‌دی خطوط هوایی راه ایریشم آذربایجان میان این کشور و پایگاه‌های نظامی اسرائیل انجام شده که معنایی جز حمایت تسلیحاتی و نظامی رژیم صهیونیستی از رژیم علی‌اف ندارد.

این تحرکات با دیدار چهارشنبه هفته گذشته حکمت حاجی‌اف دستیار الهام علی‌اف با روئین لوی، مدیر کل وزارت خارجه رژیم صهیونیستی و پس از آن بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر این رژیم کامل شد.

آنکارا نیز کمی‌اف‌السابق حامی باکو است، بوژه اینکه چشم به تغییرات خطرناک در مرزها و ژئوپلیتیک قفقاز جنوبی بسته

و از طرح دلان تورانی ناتو یا همان دلان زنگزور حمایت می‌کند. ترکیه دراین فکر است که از طریق نخجوان به دریای کاسپین و آسیای میانه متصل شود، حال آنکه دیگر هدف دلان تورانی ناتو، قطع ارتباط مستقیم تاریخی میان ارمنستان و ایران است. تهران بارها درباره این اقدام غیرقانونی باکو هشدار داده است.

۲ جمهوری ارمنستان و آذربایجان تاکنون ۲ بار باهم جنگیده‌اند و طی آن باکو بخش‌هایی از اراضی خود را مجدداً به دست آورده است. این جنگ‌ها بویژه نبرد دوم قره‌باغ بر منطقه قفقاز اثرات نامطلوبی بر جای گذاشته است. در جنگ دوم قره‌باغ، ارمنستان شمار کشته‌شدگان خود را چهار هزار نفر اعلام کرد. باکو نیز کشته‌های خود را نزدیک به ۳ هزار نفر اعلام کرد. در آستانه جنگ سوم، پاشینیان نخست‌وزیر ارمنستان با اشاره به بحران انسانی در قره‌باغ در بی مسدودسازی کریدور لاجین گفته است: «آذربایجان با این اقدامات قصد خود را برای انجام یک تحریک نظامی جدید علیه قره‌باغ و ارمنستان نشان می‌دهد.» از سویی دیگر به نظر می‌رسد باکو با تحریک ناتو و صهیونیست‌ها بر آن شده تا از بند آخر توافق آتش‌بس درباره ایجاد راه ارتباطی میان خاک اصلی این جمهوری و نخجوان از طریق خاک ارمنستان سوءاستفاده کند. این در واقع بهانه‌ای برای ایجاد دلان زنگزور و حمله احتمالی به استان سیونیک ارمنستان است، حال آنکه چنین چیزی در توافق سه‌جانبه ۲۰۲۰ و بند ۹ آن گنجانده نشده بود.

در مقابل پاشینیان بارها تاکید کرده است که «هیچ کریدوری نمی‌تواند در خاک جمهوری ارمنستان فعالیت کند.» «جیحون بایراموف» وزیر خارجه جمهوری آذربایجان اما تهدید کرده اگر ارمنستان با گشایش کریدور زنگزور مخالفت کند، باکو «طرح جایگزینی دارد که آن را به اجرا خواهد گذاشت.»

■ **رازی‌های پاشینیان با رهبران جهان**

نخست‌وزیر ارمنستان دیروز شنبه در تماس‌های تلفنی با رؤسای جمهور ایران و فرانسه، صدراعظم آلمان، نخست‌وزیر گرجستان، همچنین وزیر خارجه آمریکا آخرین تحولات منطقه را به رازی‌نی گذاشت. محاصره قره‌باغ توسط جمهوری آذربایجان در ۲۳ آوریل سال ۲۰۲۳ میلادی شدت گرفت؛ زمانی که جمهوری آذربایجان ایست‌های بازرسی نظامی در امتداد این کریدور تعبیه کرد و تمامی تحرکات میان ارمنستان و قره‌باغ را تحت کنترل نیروهای مرزی آذربایجان درآورد. پاشینیان همچنین با «انتونی بلینکن» وزیر خارجه آمریکا تلفنی گفت‌وگو کرد و طرفین به تشدید بحران انسانی در قره‌باغ در نتیجه مسدود شدن کریدور لاجین و حضور نیروهای جمهوری آذربایجان در اطراف قره‌باغ اشاره کردند. گفت‌گوی تلفنی نخست‌وزیر ارمنستان با اولاف شولتس صدراعظم آلمان نیز بر تمسّق بحران انسانی در قره‌باغ کوهستانی در نتیجه مسدود کردن کریدور لاجین متمرکز بود. پاشینیان با امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه و «براکلی غاربیاشویلی» نخست‌وزیر گرجستان نیز در این زمینه تلفنی گفت‌وگو کرد.

تحسن مردم نیجر در اطراف پایگاه فرانسه برای اخراج سربازان فرانسوی از این کشور

فرانسه اخراج!



آینده به توافقی با سازمان کشورهای غرب آفریقا (اکواس) برسیم.نیروهای فرانسوی به‌صورت غیرقانونی در نیجر هستند. ما توافق‌های نظامی با پاریس را لغو کرده‌ایم. مذاکرات کنونی باید منجر به عقب‌نشینی بسیار فوری این نیروها شود.

وی گفت: آنچه برای ما مهم است این است که همکاری را با کشوری حفظ کنیم که اشتراکات زیادی با آن داریم. ما تماس‌های‌مان را با اکواس قطع نکرده‌ایم. الزین آگوست گذشته اعلام کرد کشورش از مذاکره استقبال می‌کند اما قادر است تحریم‌های اکواس را پشت سر بگذارد. پیش‌تر اکواس تحریم‌هایی را بر نیجر اعمال کرد که شامل توقف تمام‌معاملات و چند نفر از نیروهای این کشور از پایگاه هوایی ۱۰۱ در نیامی به پایگاه هوایی ۲۰۱ در اغادیز خواهند رفت.

همچنین یک منبع آمریکایی در این باره به الجزیره گفت: هدف از نقل و انتقال نیروهای‌مان در نیجر حفاظت

از آنها و داشتن توانایی

مقابله با تهدیدهاست. علی محمدالامین‌الزین،نخست‌وزیر تعیین شده از سوی شورای نظامی نیجر گفت: ما در حال انجام مذاکراتی برای عقب‌نشینی سریع نیروهای فرانسه هستیم. امیدواریم بتوانیم همکاری با فرانسه را حفظ کنیم و ظرف چند روز

آینده به توافقی با سازمان کشورهای غرب آفریقا (اکواس) برسیم.نیروهای فرانسوی به‌صورت غیرقانونی در نیجر هستند. ما توافق‌های نظامی با پاریس را لغو کرده‌ایم. مذاکرات کنونی باید منجر به عقب‌نشینی بسیار فوری این نیروها شود. وی گفت: آنچه برای ما مهم است این است که همکاری را با کشوری حفظ کنیم که اشتراکات زیادی با آن داریم. ما تماس‌های‌مان را با اکواس قطع نکرده‌ایم. الزین آگوست گذشته اعلام کرد کشورش از مذاکره استقبال می‌کند اما قادر است تحریم‌های اکواس را پشت سر بگذارد. پیش‌تر اکواس تحریم‌هایی را بر نیجر اعمال کرد که شامل توقف تمام‌معاملات و چند نفر از نیروهای این کشور از پایگاه هوایی ۱۰۱ در نیامی به پایگاه هوایی ۲۰۱ در اغادیز خواهند رفت.

همچنین یک منبع آمریکایی در این باره به الجزیره گفت: هدف از نقل و انتقال نیروهای‌مان در نیجر حفاظت

گزارش «فان‌افرز» درباره گرم شدن روابط تهران، مسکو و پکن

دست برتر ایران در غرب آسیا



توافق ۲۵ ساله‌ای را برای همکاری در تمام حوزه‌های اقتصاد امضا کردند. در نتیجه چین در زیرساخت‌ها و ارتباطات ایران سرمایه‌گذاری خواهد کرد و وعده داده به توسعه بخش انرژی و صنایع هوافضا غیرنظامی نیز کمک کند. اکنون تولید داخلی ایران که بین سال‌های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ نصف شده بود، در حال رشد است و جمهوری اسلامی عضوی از سازمان همکاری شانگهای بوده و به‌بریکس نیز دعوت شده است. سران آمریکا یکی پس از دیگری امیدوار بودند فشار

یکشنبه ۱۹ شهریور ۱۴۰۲

وطن‌امروز | شماره ۲۸۵۲

بین الملل

دور دنیا

در پی زلزله ۷ ریشتری در مراکش ۱۰۷۳ نفر کشته شدند

وزارت کشور مراکش صبح دیروز اعلام کرد بر اساس آمار اولیه، در پی زلزله قدرتمندی که این کشور را به لرزه درآورد، ۱۰۷۳ نفر جان باخت‌اند. زمین‌لرزه‌ای به قدرت ۶٫۸ در مقیاس ریشتر بامداد دیروز مراکش را زلزاند که طی سال‌های گذشته در این کشور بی‌سابقه بود. تلویزیون ملی مراکش اعلام کرد ۱۰۷۳ نفر در اقصی‌ها و مناطق الجزو، مراکش، وزرات‌ات، ازبلال، شیشاوه و تارودات جان خود را از دست داده و ۱۴۰۰ نفر دیگر مجروح شده‌اند که نیروهای امدادی آنها را به بیمارستان‌ها منتقل کرده‌اند. بر اساس گزارش‌های منتشر شده، این زمین‌لرزه قدرتمند پایتخت و شهرهای بزرگ مراکش از جمله ریباط، الدارالبیضا، مکناس، فاس، مراکش (شمال)، اغادیر و تارودات (مرکز) را به لرزه درآورد. سازمان زمین‌شناسی ایالات متحده (USGS) کانون زلزله را در نزدیکی منطقه تفریخی «واکایمدن» برآورد کرده است. این منطقه در کوه‌های اطلس واقع شده و حدود ۷۵ کیلومتر با شهر مراکش، چهارمین شهر بزرگ کشور مراکش فاصله دارد. تصاویر منتشر شده ده‌ها نفر از مردم روستایی این کشور را در حالی نشان می‌دهد که خواستار کمک نیروهای امدادی هستند. سازمان زمین‌شناسی ایالات متحده زمان وقوع زلزله را ساعت ۲۳ شب به وقت محلی (معادل با ساعت ۲۲ به وقت گرینویچ) اعلام کرده است. زمین‌لرزه در این منطقه به ندرت اتفاق می‌افتد اما رویدادی غیرمنتظره نیست. گزارش‌ها حاکی است در بیش از ۱۲۰ سال گذشته هیچ زمین‌لرزه‌ای با این شدت در آنجا رخ نداده است.

■ **اعلام آمادگی هلال احمر برای اعزام به مناطق زلزله‌زده مراکش**

رئیس جمعیت هلال احمر کشورمان دیروز در پیامی به نایب رئیس هلال احمر مراکش، کشته و مجروح شدن بیش از ۷۵۰۰ شهروند این کشور در پی زلزله ۶٫۸ ریشتری اخیر را به مردم مراکش تسلیت گفت و برای اعزام تیم‌های امدادی و درمانی داوطلب به مناطق زلزله‌زده اعلام آمادگی کرد. ■ ■ ■

میانجی‌گری عراق بین ایران و چند کشور عربی

در دیدار اصحاب رسانه و خبرنگاران ایرانی با «محمد شیاع السوداني» نخست‌وزیر عراق در بغداد، وی به سوالی درباره اخبار منتشر شده درباره میانجی‌گری کشورش میان ایران و برخی کشورهای عربی پاسخ داد. وی در پاسخ به سوال خبرنگاری، تأیید کرد عراق در حال میانجی‌گری میان ایران و چند کشور عربی است اما گفت چون این موضوع کاملاً محرمانه است، تا حصول نتیجه، جزئیات این میانجی‌گری و نام کشورها را بیان نخواهد کرد. در سایه موفقیت عراق در میانجی‌گری میان ایران و عربستان سعودی و برگزاری چندین دور مذاکره اخیر ۲ طرف در نهایت آمادگی توافق از سرگیری روابط ۲ طرف در پکن، اخباری درباره تلاش بغداد برای میانجی‌گری میان ایران و چند کشور عربی از جمله اردن، بحرین، مصر و… نیز منتشر شده است. نخست‌وزیر عراق در پاسخ به بیگیری خبرنگار فارس در این باره، موضوع را محرمانه دانست و ضمن تأیید تلاش‌های میانجی‌گرانه کشورش در این باره و ادامه ابتکار عمل بغداد در این باره، ارانه نام کشورهای عربی مذکور و جزئیات بیشتر برهیز کرد. دفتر نخست‌وزیری عراق روز جمعه (۸ سپتامبر) از دیدار جمعی از اصحاب رسانه ایران با سودانوی و تقدیر خبرنگاران از دولت و مردم عراق برای میزبانی از زائران اربعین حسینی و اهتمام سطوح عالی این کشور به برگزاری این مراسم خبر داد. ■ ■ ■

بایدن هرگز از نتانیاهو در کاخ سفید استقبال نخواهد کرد

به نظر می‌رسد تنشش میان دولت آمریکا و رژیم صهیونیستی همچنان ادامه دارد و هنوز از بنیامین نتانیاهو برای سفر به کاخ سفید دعوت نشده است. به گزارش ایسنا، روزنامه پدیدوت آخارائوت نوشت: بر اساس پیش‌بینی‌ها هرگز ی دیداری میان جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا و بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل در کاخ سفید برگزار نخواهد شد، بلکه دیدار در حاشیه نشست‌های مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک خواهد بود. مسؤولان اسرائیلی پیش‌بینی می‌کنند بزودی برگزاری چنین دیداری اعلام شود. نتانیاهو ۲۲ سپتامبر در مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک سخنرانی خواهد کرد. وی شامگاه روز بعد به اراضی اشغالی باز خواهد گشت. بایدن استقبال از نتانیاهو در کاخ سفید را از زمان تشکیل کابینه کنونی رژیم صهیونیستی در اواخر دسامبر رد کرده است. بایدن از طرح اصلاحات قضایی رژیم صهیونیستی که موجب اعتراض گسترده در اراضی اشغالی و جنجالی وسیع بین سیاستمداران و ارتش رژیم صهیونیستی شده است، انتقاد کرده. نتانیاهو یکشنبه گذشته حین رفتن به قبرس درباره دیدار احتمالی میان وی و بایدن گفت: بزودی درباره آن خواهیم شنید. ■ ■ ■

دولت یمن رزمایش بر گزار کرد

مانور نظامی تیب هشتم حفاظت ریاست‌جمهوری وابسته به وزارت دفاع در دولت صناعا تحت عنوان «تولد نور» که هدف ارسال پیام به ائتلاف سعودی یمنی بر آمادگی کامل برای دفاع از یمن و حاکمیت آن بر گزار شد. به گزارش ایسنا به نقل از شبکه المیادین، روز جمعه تیب هشتم حفاظت ریاست‌جمهوری، وابسته به وزارت دفاع در دولت صنعا، همزمان با بلندک جشن سالگرد میلاد پیامبر (ص) و انقلاب ۲۱ سپتامبر ۲۰۱۴، مانوری نظامی‌ای تحت عنوان «تولد نور» برگزار کرد. در این مانور احمد حامد رئیس دفتر ریاست‌جمهوری، سرلشکر محمد العلماری رئیس ستاد کل ارتش، سرلشکر علی المشحکی معاون وی و سرلشکر علی الکلانی دستیار وزیر دفاع در امور منابع انسانی حضور داشتند. به گزارش وب‌سایت یمنی سی‌ا، این مانور شبیه‌سازی حمله به مواضع دشمن فرضی توسط «گروه‌ی از اعضای گردان تیب هشتم، حفاظت ریاست‌جمهوری، به واسطه نفوذ به مواضع دشمن بود، در حالی که تجهیزات، توپخانه‌ها و مسلسل‌ها به شلیک گلوله‌های واقعی به سمت مواضع فرضی دشمن ادامه می‌دادند و با انواع سلاح‌ها آنها را هدف قرار داده و با منفرج کردن وسایل نقلیه و ابزارهای دشمن به آنها حمله می‌کردند. اعضای تیب هشتم حفاظت ریاست‌جمهوری با ابزار خوشحالی از برگزاری این مانور نظامی به منظور ارسال پیامی به دشمن و آمادگی کامل نیروهای تیب برای دفاع از یمن، حاکمیت و استقلال آن و مقابله با دشمن، خنثی کردن نقشه‌هایش را اعلام کردند.»

^[1] مانور نظامی تیب هشتم حفاظت ریاست‌جمهوری وابسته به وزارت دفاع در دولت صناعا تحت عنوان «تولد نور» که هدف ارسال پیام به ائتلاف سعودی یمنی بر آمادگی کامل برای دفاع از یمن و حاکمیت آن بر گزار شد